
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-98

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Gallo Luisa in qualità di  
dirigente  dei  Municipi  Bassa  Val  Bisagno  e  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 
36/2023  ALLA  DITTA  “ISNG  S.R.L.”  DEL  SERVIZIO  DI  MANTENZIONE  E 
SOSTITUZIONE DI PARTI MALFUNZIONANTI DEL VARCO ANTITACCHEGGIO DELLA 
BIBLIOTECA  LERCARI  NEL  TERITORIO  DEL  MUNICIPIO  BASSA  VAL  BISAGNO  – 
BILANCIO 2023 - EURO 1.012,60 (IVA 22% INCLUSA) - CIG Z133D5EFBD

Adottata il 22/11/2023
Esecutiva dal 30/11/2023

22/11/2023 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-98

AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1  LETTERA  B)  DEL 
D.LGS  36/2023  ALLA  DITTA  “ISNG  S.R.L.”  DEL  SERVIZIO  DI  MANTENZIONE  E 
SOSTITUZIONE  DI  PARTI  MALFUNZIONANTI  DEL  VARCO  ANTITACCHEGGIO 
DELLA  BIBLIOTECA  LERCARI  NEL  TERITORIO  DEL  MUNICIPIO  BASSA  VAL 
BISAGNO – BILANCIO 2023 - EURO 1.012,60 (IVA 22% INCLUSA) - CIG Z133D5EFBD

IL DIRIGENTE DEI MUNICIPI BASSA VAL BISAGNO E LEVANTE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, e ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e s.m.i., ultimo aggiornamento con 
Deliberazione G.C. n.193/2020;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali e s.m.i., ultimo aggiornamento con Deliberazione C.C. 2/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del  17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- l’ordinanza del Sindaco n. 123 del 05.04.2023, con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’in-
carico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa Val Bisagno e Levante;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

- la Biblioteca Civica G. Lercari, situata nel territorio del Municipio Bassa Val Bisagno, custodisce 
migliaia di volumi ed effettua prestiti librari ad una vasta utenza;

- che, al fine di prevenire l’appropriazione non monitorata ed il furto dei libri, la Biblioteca Lercari 
dispone di un varco antitaccheggio in grado di rilevare l’attraversamento di libri per i quali non si 
sia provveduto a smagnetizzare, tramite apposita procedura svolta dal personale, le etichette elettro-
niche applicate a ciascun volume;

- che il varco antitaccheggio installato presso la biblioteca, per via della vetustà dell’impianto, ha 
smesso di funzionare, con il grave rischio del depauperamento del patrimonio librario dovuto a furti 
non più rilevabili;

- che, sempre in considerazione della obsolescenza del varco, occorre sostituire parte dell’impianto 
con nuova strumentazione compatibile con l’attrezzatura tuttora funzionante ed in uso nella biblio-
teca;

CONSIDERATO che

-     è stata contattata la Ditta ISNG S.r.l. che si è resa disponibile ad effettuare l’intervento tecni-
co e la sostituzione della fotocellula malfunzionante del varco antitaccheggio ed ha presentato in 
data 02.11.2023 un’offerta,  allegata parte integrante al presente provvedimento, pari  ad euro 
1.012,60= di cui Euro 830,00 per imponibile ed Euro 182,60= per IVA al 22%;

 
-     che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le Stazioni Appaltanti pro-

cedono all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti sog-
getti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RITENUTO PERTANTO ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.l.g.s. 36/2023 di procedere 
all’affidamento diretto alla Ditta ISNG S.r.l. (P.IVA 03301500249 – Benf. 54855) con sede in Via 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Crosaron, 18 C/O Soave Center – 37047 San Bonifacio (VR), per la manutenzione e la sostituzione 
della fotocellula del varco antitaccheggio, per un importo di euro 1.012,60 IVA 22% inclusa, come 
da offerta del 02.11.2023, allegata parte integrante, comprensiva di ricambi e mano d’opera, ritenuto 
congruo dal Responsabile Unico del Progetto; 

Visto l’atto  datoriale della Direzione Politiche Culturale prot.  n.551140 del 22.11.2023 allegato 
quale parte integrante al presente provvedimento;

DATO ATTO che per l’esiguità della somma spesa non vi è l’obbligatorietà del ricorso al merca-
to elettronico di CONSIP/MEPA, o ad altri mercati elettronici pubblici, essendo una cifra inferiore 
a 5.000,00 euro, come disposto dall’ art.1 comma 450 L. 296/2006 successivamente modificato 
dall’art. 130 della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio); 

      
DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla scrivente, in qualità di Respon-
sabile Unico del Progetto, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quan-
to di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti neces-
sari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti po-
sti a carico di altri soggetti;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

RILEVATO che il numero di C.I.G. assegnato è: Z133D5EFBD

DETERMINA

Per le ragioni indicate in premessa:

1) di dare atto della necessità, per quanto indicato in premessa, di approvare il servizio di manuten-
zione e sostituzione di parti malfunzionanti  del sistema antitaccheggio presso la biblioteca Lercari 
del Municipio Bassa Val Bisagno, per un totale di euro 1.012,60= (IVA 22% inclusa); 

2) di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.36/2023,  alla Ditta ISNG S.r.l. P.IVA 
03301500249 (Benf. 54855) con sede in Via Crosaron, 18 C/O Soave Center – 37047 San Bonifa-
cio (VR), il servizio di manutenzione di cui sopra indicata per un importo di Euro 1.012,60= di cui 
Euro 830,00 per imponibile ed Euro 182,60= per IVA al 22%;

3)  di impegnare la somma complessiva di euro 1.012,60 oneri fiscali inclusi, così suddivisa:

-     euro 506,30 al capitolo 68624  “Manutenzioni-Ufficio Tecnico” - c.d.c 4703 – P.D.C. 
1.3.2.9.5  manutenzione  ordinaria  e  riparazione  di  attrezzature  -  Bilancio  2023  (Imp 
2023/17623);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     Euro 506,30 al capitolo 22524 “Acquisizione di servizi” c.d.c. 1550 “Biblioteche Comu-
nali” P.D.C. 1.3.2.99.999 Altri servizi diversi N.A.C. - Bilancio 2023 (Imp.2023/17624), 
come da atto datoriale prot. n.551140 del 22.11.2023 allegato parte integrante;

4) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere genera-
le di cui all’art. 95 del D.Lgs. 36/2023;

5) di dare atto che la stipula dei contratti, ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla loro registrazione in 
conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

6) di procedere alla diretta liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare fattura, median-
te emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al precedente punto 3), ai sensi 
del Regolamento di Contabilità;

7) di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8)  di dare infine atto:

-  che il Responsabile Unico del Progetto ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di inte-
ressi di cui all’art 6-bis della legge 241/90;

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

Il Dirigente 
dei Municipi Bassa Val Bisagno e Levante

Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-98
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 
36/2023 ALLA DITTA “ISNG S.R.L.” DEL SERVIZIO DI MANTENZIONE E SOSTITUZIONE 
DI  PARTI  MALFUNZIONANTI  DEL  VARCO  ANTITACCHEGGIO  DELLA  BIBLIOTECA 
LERCARI NEL TERITORIO DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO – BILANCIO 2023 - 
EURO 1.012,60 (IVA 22% INCLUSA) - CIG Z133D5EFBD

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







      
 

Comune di Genova |Direzione Politiche Culturali | 
| Via di Francia 3 |XX piano - stanza 17  - 16149 Genova | 
Tel + 39 010 5575283 / 75284 / 75285 / 75286 /75288| 
Email: culturamatitone@comune.genova.it| 
Pec:    comunegenova@postemailcertificata.it| 

 
 

         Protocollo informatico 

            

 

          Al Direttore 

                                      Municipio Bassa Valbisagno 

   Dottoressa Luisa Gallo   

 
 
 OGGETTO: ATTO DATORIALE. Autorizzazione ad impegnare su capitoli di 

competenza della Direzione Politche Culturali. 

 

 Facendo seguito agli accordi intercorsi, con la presente, sulla base delle funzioni 

attribuite ai Dirigenti dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, si autorizza la Direzione in indirizzo ad 

impegnare l’importo di Euro 506,30 (oneri fiscali inclusi) - sul Capitolo 22524 “Acquisizione 
di servizi» - Centro di Costo n. 1550 «Biblioteche Comunali» - Piano dei Conti 1.3.2.99.0 «Altri 
servizi per l’intervento di manutenzione all’impianto antitaccheggio situato presso la 
Biblioteca Civica  Lercari 
 

 La sottoscritta autorizza altresì la stessa Direzione Comunicazione Eventi alla diretta 

liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente 

Regolamento di Contabilità. 

 

 Cordiali saluti. 

 
        Il Direttore 

   Gloria PIAGGIO 
  

 
 
 

mailto:culturamatitone@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it%7C

